ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

23.961.323-3
Órgão Cadastro: CIDADAO

Em: 09/05/2025 13:06

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

FOZ DO IGUACU / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
 -Nº/Ano
CIDADAOPalavras-chave:
ADMINISTRACAO GERAL

SOLICITAÇÃO

Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.051/0001-28) CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Interessado 2:

1
1

Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 23.961.323-3

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇUInteressado:

Solicitação

Encaminha of. 582/2025, subscrito digitalmente
pelo  Exmo.  Sr.  Paulo  Aparecido  de  Souza,
Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Foz  do
Iguaçu, o qual encaminha a Indicação 1060/2025,
de autoria do Ver. Bosco Foz.

2
2

Inserido ao protocolo 23.961.323-3 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 09/05/2025 13:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 25f802b30f508015a05b11899a780b.

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 582/2025
Foz do Iguaçu, 08 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Carlos Roberto Massa Júnior
Governador do Estado do Paraná

Assunto: Encaminha indicação

Excelentíssimo Senhor Governador,

Para as providências entendidas cabíveis, encaminhamos a Vossa Excelência, indicação tramitada
em Sessão Ordinária realizada no dia 06 de maio de 2025, abaixo relacionada:

INDICAÇÃO Nº AUTOR(ES)
1060/2025 Vereador Bosco Foz

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

F
E

-1
3B

1-
56

2D
-A

14
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

E
-1

3B
1-

56
2D

-A
14

3

3
3

Inserido ao protocolo 23.961.323-3 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 09/05/2025 13:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 31d10013f3c5757979609bb1eccd5ccc.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1060/2025

Indica ao Governador do Estado do Paraná melhorias

estruturais e de segurança para o Colégio Estadual

Monsenhor Guilherme.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Paraná, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

melhorias estruturais e de segurança para o Colégio Estadual Monsenhor Guilherme.

J U S T I F I C A T I V A

O Colégio Estadual Monsenhor Guilherme é uma das mais

tradicionais instituições de ensino do município, com 66 anos de história, atendendo

aproximadamente 300 alunos do Ensino Fundamental e Médio nos períodos matutino e

vespertino. Recentemente, a unidade escolar passou por uma importante transformação,

tornando-se uma escola de ensino integral, aumentando significativamente sua relevância para

a educação local.

Apesar dos avanços, ainda existem demandas estruturais e de

segurança que precisam ser atendidas com urgência, tais como:

1. Pintura da escola – Necessidade de renovação da pintura

interna e externa, proporcionando um ambiente mais adequado para o aprendizado.

2. Troca de pisos – Algumas áreas da escola apresentam pisos

desgastados, comprometendo a segurança dos estudantes e servidores.

3. Reforma da fachada – Melhoria da fachada para adequar a

estrutura física às condições ideais de ensino e recepção da comunidade escolar.

4. Segurança no entorno da escola – Relatos de abordagens

indevidas, incluindo o oferecimento de drogas a estudantes nas proximidades do colégio,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
75

-A
05

8-
3A

63
-5

B
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B
75

-A
05

8-
3A

63
-5

B
8B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

F
E

-1
3B

1-
56

2D
-A

14
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

E
-1

3B
1-

56
2D

-A
14

3

4
3

Inserido ao protocolo 23.961.323-3 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 09/05/2025 13:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 31d10013f3c5757979609bb1eccd5ccc.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

exigem maior presença policial no local, especialmente nos horários de entrada e saída dos

alunos (principalmente às 16h40).

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura Municipal e a

Secretaria de Educação avaliem e tomem as providências necessárias para atender a essas

demandas, garantindo melhores condições para alunos, professores e toda a comunidade

escolar.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
75

-A
05

8-
3A

63
-5

B
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B
75

-A
05

8-
3A

63
-5

B
8B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

F
E

-1
3B

1-
56

2D
-A

14
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

E
-1

3B
1-

56
2D

-A
14

3

5
3

Inserido ao protocolo 23.961.323-3 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 09/05/2025 13:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 31d10013f3c5757979609bb1eccd5ccc.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1B75-A058-3A63-5B8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 22/04/2025 08:06:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1B75-A058-3A63-5B8B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

F
E

-1
3B

1-
56

2D
-A

14
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
F

E
-1

3B
1-

56
2D

-A
14

3

6
3

Inserido ao protocolo 23.961.323-3 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 09/05/2025 13:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 31d10013f3c5757979609bb1eccd5ccc.

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1B75-A058-3A63-5B8B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6DFE-13B1-562D-A143

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 08/05/2025

21:13:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6DFE-13B1-562D-A143

7
3

Inserido ao protocolo 23.961.323-3 por: Kelly Jacqueline Neumann em: 09/05/2025 13:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 31d10013f3c5757979609bb1eccd5ccc.

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6DFE-13B1-562D-A143

	ContraCapa.pdf
	Solicitacao_04597913971.pdf
	oficiopresidencia5822025_assinado_INDICACAO.GOVERNADOR.pdf